
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo cadastrado no sis-
tema e-protocolo sob o nº 2019/296709;
RESOLVE: Designar o Servidor Público ANDRÉ OLIVEIRA BORDALO, ma-
trícula nº 80845355, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças, durante as férias de seu titular, no período de 15.07.2019 a 
13.08.2019, assegurados os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 450000

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 023/2019
Processo nº 2019/283081 – DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 004/2019.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e o Sr. EDVAL AUGUSTO DAS CHAGAS, portador da Cédula de Identidade 
nº. 5682723 2ª via PC/PA, inscrito no CPF/MF n.º 069.639.782-04.
OBJETO: Este Contrato tem por objeto a locação do imóvel situado na Tra-
vessa Santos Dumont, nº 574, Bairro: São Lourenço, CEP: 68.440-000, 
Abaetetuba/PA, para fi ns não residenciais, que servirá para o funciona-
mento da Sede Regional do Tocantins da Defensoria Pública, no Município 
de Abaetetuba/PA.
DATA ASSINATURA: 01/07/2018
VALOR MENSAL: R$ 7.000,00.
VALOR ANUAL: R$ 84.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Natureza da Despesa: 339036
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 2120008434C
GP Pará: 253741
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar da data da assinatura, de
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
LOCADOR : EDVAL AUGUSTO DAS CHAGAS
CPF/MF: º 069.639.782-04.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Rodovia Dr. João Miranda, 03, QD 01, Conjunto 
da ELETRONORTE, Casa nº 03, Aviação, CEP. 68.440-000– Abaetetuba/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES - Defensora Pública Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 449845
CONTRATO Nº: 022/2019

PROCESSO N.º 2019/259.976- DPPA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA SRP Nº 001/2019 – IFPA, CAMPUS TU-
CURUÍ- PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 002/2019-IFPA, CAMPUS TUCURUÍ.
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 03.817.702/0001-50.
OBJETO: Contratação de SE R V I Ç O CO N T I N U A D O DE ADMINIS-
TRAÇÃO, GERENCIAMENTO E CONTROLE DE FROTA, S E M MÃ O D E O B 
R A E X C L U S I V A que serão prestados nas condições estabelecidas no 
Termo de Referência, anexo do Edital.
DATA ASSINATURA: 24/06/2019
VALOR GLOBAL: R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza da Despesa: 339039 e 339030
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
GP Pará: 253731 e 253743
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data da assinatura deste instru-
mento, podendo ser prorrogado até o limite de 60 meses.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: DÁRIO DA COSTA BARBOSA JÚNIOR.
CPF/MF: 236.491.001-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Rusolino Ferreira Guimarães, Nº 839, Cen-
tro, CEP: 75.901-260, Rio Verde/GO.
ORDENADORA: Jennifer de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 449636

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019
Processo nº 2019/283081 – DP/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual 
nº 054/2006, neste ato representado pela Dra. JENIFFER DE BARROS 

RODRIGUES, Defensora Pública Geral, brasileira, divorciada, portadora 
da Cédula de Identidade nº 3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de 
Pessoas Físicas do Ministério da Fazenda sob o nº 517.526.382-04, re-
sidente e domiciliada em Belém/PA, nomeada pelo Decreto de Governo 
do Estado do Pará de 26/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Esta-
do do Pará nº 33.586 de 27/03/2018l, no âmbito das atribuições legais, 
conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Complementar nº 054/2006, 
com base nos elementos constantes nos autos do presente processo e, 
fundamentado no art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE 
autorizar a contratação por Dispensa de Licitação para autorizar a Locação 
de imóvel não residencial, para servir de para fi ns não residenciais, que 
servirá para o funcionamento da Sede Regional do Tocantins da Defenso-
ria Pública, no Município de Abaetetuba/PA, situado na Travessa Santos 
Dumont, nº 574, Bairro: São Lourenço, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/
PA, com o senhor  EDVAL AUGUSTO DAS CHAGAS, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade nº. 5682723 2ª via PC/PA, CPF/MF n.º 
069.639.782-04.
VALOR: Mensal R$ 7.000,00 (sete mil reais), e anual de R$ 84.000,00 
(oitenta e quatro mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
- Orçamento: 30101.03.091.1445.8434
– Fonte: 0101
– Elemento de Despesa: 339036
– Plano Interno (PI): 2120008434C
– GP Pará: 253741
DATA ASSINATURA: 28/06/2019
Em consequência, autorizo a formalização do Contrato de locação com o 
locador acima identifi cado, e determino que seja dada a devida publici-
dade Legal.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 449783

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 004/2019
Data: 28/06/2019.
Processo nº 2019/283081 – DP/PA
Ordenador: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 449839

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.071/2019-DPG, DE 02/07/2019.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor 
Público MAXIMIANO SOUTO AMADO NETO, Matricula: 55585587/ 2, refe-
rente ao Período Aquisitivo (2016/2017), com gozo no intervalo de 18/07 
a 16/08/2019.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Subdefensor Público Geral, no exercício da Defensoria Pública Geral do 
Estado do Pará.

Protocolo: 449727

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADENDO I AO EDITAL DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA DO 2º 
SEMESTRE DE 2019

Considerando o requerimento da Coordenadora do Núcleo Regional de Ca-
rajás, através do qual a mesma solicita alteração do período de correição 
ordinária agendado, em função do gozo de suas férias no mesmo período;
Considerando o disposto no Art. 50, § 3º do Regimento Interno da Defen-
soria Pública (Resolução 162/2016 CSDP);
Faz saber que:
1.A Correição aprazada para o período de 06 a 09/08/2019 no Núcleo 
Regional de Carajás – Sede: Marabá, fi ca transferida para o período de 05 
a 08/11/2019, no referido Núcleo;
2.A Correição aprazada para o período de 07 e 08/08/2019 no Núcleo 
Regional do Araguaia – Sede: Redenção, fi ca transferida para o período 
de 06 e 07/11/2019, no referido Núcleo;
3.A Correição aprazada para o período de 04 a 08/11/2019 no Núcleo Cí-
vel/Fazenda e NAEFA fi ca transferida para o período de 05 a 09/08/2019, 
nos referidos Núcleos;
4.As demais datas referentes ao calendário de correições ordinárias do 2º 
semestre de 2019, fi cam inalteradas.
Belém, 01 de Julho de 2019.
CÉSAR AUGUSTO ASSAD
Corregedor Geral DP/PA

Protocolo: 449915


